
 

 

  
ROMÂNIA                                                                                                
JUDEŢUL VRANCEA         
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                  
 
 

 HOTĂRÂREA   nr.  260 
                                                       din 2 decembrie 2025 
   
 
privind: stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole necesare evaluării în lei a 

veniturilor din arenda exprimată în natură şi a prețului mediu/tonă masă 
verde pentru anul 2026 

 
Consiliul Județean Vrancea, 
- având în vedere Referatul Direcției Economice și Achiziții Publice nr. 
201/12469/31.10.2025;                       
- văzând adresa nr. 26015/20.10.2025 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor 
Publice Galați, înregistrată la Consiliul Județean Vrancea la nr. 201/11320 din 
22.10.2025; 
- tinând cont de adresa nr. 6907/29.10.2025 a Direcției pentru Agricultură Județeană 
Vrancea, înregistrată la Consiliul Județean Vrancea la nr.201/12186 din 30.10.2025  ;   
- în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (1), art. 84 alin. (5) și alin. (6) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
-luând act de prevederile art. 6 alin. (4) din Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 
administrarea şi exploatarea pajiștilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 
Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013; 
- ținând cont de dispozițiile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare;  
- în baza prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. c) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- luând act de raportul compartimentului de resort din cadrul Consiliului Județean 
Vrancea şi avizul comisiei de specialitate a Consiliului Județean Vrancea;  
-în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
Art.1. Stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole necesare evaluării în lei a 
veniturilor din arenda exprimată în natură, pentru anul 2026, conform anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 

 
 
 
 
Art.2. Stabilirea prețului mediu/tonă masă verde, pentru anul 2026, conform anexei nr. 
2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate celor interesaţi de secretarul 
general al judeţului prin Serviciul administrație publică, Monitor Oficial Local și 
arhivă din cadrul Direcției Juridice și Administrație Publică. 
   
 
 

Preşedintele 
Consiliului Judeţean Vrancea 

                                                          Nicușor HALICI 
 
 

 
                Contrasemnează,  
               Secretar general al judeţului 
                                                                                                        Raluca Dan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ROMÂNIA                                                                          Anexa nr. 1   
JUDEŢUL VRANCEA                             la Hotărârea nr. 260 din 02.12.2025                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN                             
 
 
 
 

Prețurile medii ale produselor agricole 
la nivelul județului Vrancea, valabile în anul 2026 

 
 
 

Nr.crt PRODUS AGRICOL PRET MEDIU 
lei/kg 

1. GRÂU 0,80 
2. ORZ 0,70 
3. PORUMB 0,80 
4. FLOAREA SOARELUI 1,80 
5. RAPIȚĂ 1,90 
6. STRUGURI 1,50 

 
                                                                      
 
 
 
                                                     Președintele 
                                       Consiliului Județean Vrancea 
                                                 Nicușor HALICI 

 
 
    

                                                                                    Contrasemnează, 
                                                                                    Secretar general al județului 

                                                                                                     Raluca Dan          
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  ROMÂNIA                                                                          Anexa nr. 2   
JUDEŢUL VRANCEA                               la Hotărârea nr.  260 din  02.12.2025                                   
CONSILIUL JUDEŢEAN                             
 
 
 
 
 
 

Prețul mediu/tonă masă verde, valabil în anul 2026 
 

 
 

Nr.crt PRODUS AGRICOL PRET MEDIU 
lei/tonă 

1. PAȘUNI PERMANENTE 95 
2. FÂNEȚE PERMANENTE 95 

 
                                                                      
 
 
 

Președintele 
Consiliului Județean Vrancea 

Nicușor HALICI 
 
 
 
    

                                                                                                                                   
        Contrasemnează, 

                                                                                    Secretar general al județului 
                                                                                                     Raluca Dan          

 


